si fierent, amissum per alienacionem ius paternum reingrediendo possidere valerent, contradiccione quorumlibet non obstante. Hoc specialiter declarato et siquidem precipue ac summa devocione ad exequendum et firmiter observandum commisso, quod omnes homines sue generacionis predictorum suorum detentores literarum et possessores in quolibet anno diebus festivitatis Omnium Sanctorum atque defunctorum, qui ad invicem sunt propinqui in unum locum, in quem pariter consenserunt cum suis victualibus, si poterunt, convenirent, si autem inopia vel alia apparenti necessitate prepediti ad ipsum locum communem venire non possent, extunc in ecclesiis suis parochialibus in beatam memoriam passionis et mortis domini nostri Jesu Christi missarum comparaciones offerent et solemnia celebrarent, ubi corde contrito, pura mente, pioque suspirio omnium conditori pro parentum, fratrum, sororum, filiarum, cognatorum et omnium benefactorum suorum vivorum et defunctorum et quorum possessiones apud ipsos existant, pro quibus sanguis Christi est respersus et quas delictorum catena et purgatorii pena constringeret, sanitate, salute et peccatorum suorum remissione preces porrigerent et eciam in sui ipsius memoriam decantarent, et pudicos Christi pauperes in eorum laribus et alios necessarios educarent et cibarent, suamque vitam et mores in alterutrum corrigerent, ut participes efficerentur timencium et custodiencium mandata clemencie salvatoris; investigando de modo conservacionis bonorum predictorum, male gubernantem corrigerent et incorrectum privarent bonis supradictis; et si predicti sui successores simul vel divisim in occupacione possessionum, domorum, vinearum et aliorum bonorum predictorum invidia vel cupiditate instigati maior minorem vel pocior deterioremem memor sue salutis contemnendo discordarent, quatuor probi et conscienciosi viri videlicet literati nobiles et cives inter eos premissam discordiam limitent atque stabilirent, quorum limitacionem et ordinacionem salutiferam non acceptans, suo iure privaretur. Volens tamen dominam coniugem, filios et filias suas meliorem habere porcionem, et uniuscuiusque ius suum herede decedentis, non obstante alicuius testamenti largicione vel quolibet alia dispersione in superstitem remaneret in communi possi-

dendum et habendum . . Datum in Wysegrad, in die festi beati Andree apostoli, anno domini supradicto.

A pecsét zöld selyemsodraton függ; eredetije az Orsz. Ltárban. N. R. A. 912. 23. dipl. oszt. 4562. Közli: Kovács N.

---

257.

1355. Visegrád, dec. 2. Szécsi Miklós országbíró, Dombó Valkóvármegyei birtok háromnegyed részét, Vadakoli Lőrincz fiának Lőrincznek s Péter fiának Istvánnak, Phyle unokáinak, negyedik részét pedig Dombói Péter fia Márton három leányának ítéli.

Nos comes Nicolaus de Zeech iudex curie . . comitatusque de Turuch tenens honorem . . significamus . . quod cum nos sabbato proximo post festum Nativitatis virginis gloriose nunc proxime preteritum, una cum . . Nicolao regni Hungarie palatino et iudice comanorum ac magistris Johanne filio Gyeleti, fratre eiusdem domini Nicolai palatini, Philippo de Beldre comite udvarnicorum regalium et de Insula Magna, Lachk fratre Balus ac Leukus filio Abrahe de Cheklisz et Nicolao protonotario dicti domini Nicolai palatini et aliis nobilibus regni in nostra sede iudiciaria sedissemus et uniuscuiusque causantis lites et iurgia equo moderamine pandissemus, Gallus filius Sebastiani pro Stephano filio Petri de Mykola . . ac Laurencio filio Laurencii de Vadakul . . ad nostram iudiciariam veniendo presenciam, quasdam septem literas, unam capituli ecclesie Boznensis patentem ac tres evocatorias, duas videlicet capituli ecclesie Bachiensis et terciam dicti capituli ecclesie Boznensis, nec non tres iudiciales, unam comitis Nicolai Druget condam iudicis curie regie predecessoris nostri . . et duas nostras in diversis terminis sub variisque formis confectas et emanatas, contra . . relictam Martini filii Petri condam de Dombo nostro iudiciario examini presentarat, in quarum unius videlicet ipsius capituli ecclesie Boznensis patentis litere tenore seriose habebatur, quod magistri Laurencius filius Laurencii filii Phyle et Stephanus filius Petri filii eiusdem Phyle fideles aule regie milites, ad regie serenitatis accedentes presenciam, suasque fidelitates et obsequia sue regie maiestati per eosdem diversimode

exhibitas et impensa proponentes et declarantes et in suam regiam memoriam revocantes, quamdam possessionem quondam Martini Zachud dicti filii Petri Dombo nuncupatam in comitatu de Valkou existentem, asserentes ipsum Martinum Zachud dictum ab hoc seculo sine herede sexus virilis decessisse, ex eoque dictam possessionem eiusdem, iuxta approbatam regni consuetudinem manibus eiusdem domini regis devolutam extitisse, a ipsa regia maiestate ipsis dari perpetuo et conferri postulassent; verum quia de qualitate et quantitate ipsius possessionis quondam dicti Martini Dombo vocate, et utrum eadem sue regie collacioni pertineret, aut ne, ipsi regie sublimitati veritas non constitisset, ideo ipsa regia maiestas fidelitati dicti capituli ecclesie Boznensis firmiter precipiendo mandasset, quatenus ipsorum mitterent hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Blasius filius Pauli homo sue regie maiestatis ad hoc specialiter destinatus, ad faciem prefate possessionis quondam ipsius Martini Dombo vocate accedendo, et ipsam . . reambulando . . si eandem possessionem premissa modo sue regie collacioni pertinere inveniret, statueret prefatis magistris Laurencio et Stephano eo iure, quo ad suam regiam collacionem pertinere dinosceretur perpetuo possidendam, si non fieret contradictum; contradictores autem, si qui fierent, citaret eosdem contra ipsos magistros Laurencium et Stephanum ad suam regiam presenciam ad terminum competentem, et post hec seriem ipsius statucionis . . sue regie excellencie rescriberet capitulum ecclesie Boznensis prenotatum. Ipsum igitur capitulum Boznense . . unum ex ipsis . . magistrum Johannem ipsorum ecclesie canonicum, cum prefato Blasio filio Pauli homine regio ad exequendum premissa pro testimonio duxissent destinandum, qui postmodum . . retulissent, quod ipsi convocacionibus legitimis universorum vicinorum et commetaneorum predictae possessionis quondam ipsius Martini Zachud dicti filii Petri Dombo vocate in comitatu de Valkov existentis ante omnia factis, feria secunda proxima ante festum Nativitatis domini nunc proxime preterita, ad faciem eiusdem possessionis accedendo et eandem diligenti inquisitione ab eisdem vicinis et commetaneis facta ad suam regiam collacionem pertinere inveniundo, utpote possessionem hominis sine herede sexus mascu-

lini decedentis, perseveratis in eadem plus quam novem diebus successivis, prefatus homo regius, presente predicto testimonio ipsius capituli Boznensis, statuisset eisdem magistris Laurencio filio Laurencii et Stephano filio Petri filiorum videlicet Phile eo iure, quo ad collacionem dicti domini regis pertinere dinoscerentur perpetuo possidendam, iure salvo in eodem alieno remanente. Verum tamen heres feminei sexus dicte possessionis, scilicet tres filie predicti Martini Zachud dicti in facie eiusdem possessionis per predictum patrem earum in eadem derelictae apparuissent, que contradicere se non valere exhibuissent, neque alio aliquo contradictore apparente. Tenores vero aliarum premissarum literarum exprimebant, quod primo et principaliter eadem nobilis domina ad octavas festi Pasche domini ad presenciam ipsius comitis Nicolai Druget, secundo ad octavas festi nativitatis beati Johannis Baptiste et tercio ad quindenae ferie secunde proxime ante festum Assumcionis virginis gloriose nunc proxime elapsas in nostram presenciam super eo, quod ipsa domina relicta Martini filii Petri sua (iura) et trium filiarum suarum de quadam possessione ipsorum Laurencii filii Laurencii de Vadakul et Petri filii Petri Mykola Dombo vocata, que quondam ipsius Martini mariti ipsius domine heredum solacio destituti extitisset, iuxta regni consvetudinem premissis titulo manibus regis devoluta et pro meritorum ipsorum serviciis per regalem benignitatem eisdem Laurencio et Stephano collata fuisset, proveniencia reciperet, per homines regios et presentibus dicti capituli Vachiensis testimoniis binis vicibus, tercio vero eiusdem capituli Boznensis legitime evocata venire vel mittere non curasset, se in quolibet predictorum trium terminorum singularum trium marcarum iudiciorum oneribus . . . aggravari permittendo. Quarum literarum exhibicionibus factis et perlectis continenciis earundem, prefatus Gallus filius Sebastiani eisdem Laurencio et Stephano filio Petri ex parte prefate domine relicte Martini filii Petri medelam equitatis imperitari postularat iure et iusticia regni exposcente; unde quia prefata nobilis domina relicta Martini filii Petri nobis et eidem domino Nicolao palatino ac nobilibus regni predictis, premissa sua iura et trium filiarum suarum de predicta possessione Dombo vocata, premissis modo eisdem Laurencio filio Laurencii,

et Stephano filio Petri per regiam maiestatem collata proveniencia, recipienda, prehabitis trinis forensibus proclamacionibus ad tramitem iusticie invitari debere visum extiterat, ideo predicto capitulo Bachiensi amicis nostris scribendo, eorum amicitiam pecieramus diligenter, quatenus ipsorum mitterent hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Jacobus filius Johannis de Palagar homo regius eandem nobilem dominam relictam Martini filii Petri in tribus foris comprovincialibus publice et manifeste super iudiciis in dictis tribus terminis modo quo supra in ipsam aggregatis, nobis in duabus partibus, velud iudici, et in tertia parte eisdem partibus adversis satisfacturam ac sua et dictarum trium filiarum suarum iura prenotata de eadem possessione Dombo vocata proveniencia recipendam, ad quintum decimum diem ultime diei ipsius proclamacionis in presencia regie maiestatis faciat proclamari, que si veniret et de premissis iudiciis nobis et dictis partibus adversis satisfaceret et premissa iura sua et dictarum trium filiarum suarum recipere curaret bene quidem, alioquin faceremus in premissa causa, quid requireret ordo iuris. Et post hec ipsarum forensium proclamacionum seriem, cum tocuis peracti negocii processu, ad ipsum quintumdecimum diem ultime diei proclamacionis regie maiestati fideliter rescribere debuerat capitulum ecclesie Bachiensis prenotatum. Tandem ipso quinto-decimo die diei ultime proclamacionis videlicet octavis festi Omnium Sanctorum occurrente, Stephanus parvus pro predictis Laurencio filio Laurencii et Stephano filio Petri . . ad nostram veniendo presenciam, quasdam literas eiusdem capituli Bachiensis nobis presentavit, in quibus inter cetera expresse vidimus contineri, quod predictum capitulum receptis literis nostris cum predicto Jacobo filio Johannis de Palagari homine regio, ipsorum misissent hominem videlicet Benedictum clericum chori ipsorum, ad ea que in ipsis literis nostris contineri vidissent exequenda pro testimonio . . qui postmodum . . ipsis retulissent, quod idem homo regius sub testimonio predicti hominis eorundem, presentibus Stephano parvo, Laurencio filio Laurencii, item Benedicto magno Stephani filii Petri filiorum scilicet Phile de Vadakun procuratoribus legitimis, pro eisdem adherentibus, sabbato proximo ante festum beati Michaelis archan-

geli proxime preteritum in foro generali in villa Jenke vocata celebrari consveto, item secundo die dicti sabbati scilicet in die dominica proxima in villa Zenthylya vocata et feria secunda proxima post eandem in villa Munustur vocata, similiter in foris generalibus in eisdem celebrari consvetis post se se continuis in predicto comitatu de Valkov existentibus, observata serie literarum nostrarum publice et manifeste fecisset proclamari . . ut nobilis domina relictæ Martini filii Petri condam de Dombo eiusdem comitatus, propter quam causam iura sua et trium filiarum suarum iure geniture et regni consvetudine requirente ipsis provenienciâ . . ab eisdem Laurencio et Stephano recipere . . non curaverit et eciam ad tres evocaciones ad presenciam ipsius regie maiestatis cum predictis literis nostris legitime factis in terminis ad hoc assignatis, contra eosdem Laurencium et Stephanum ire personaliter aut legitimum suum procuratorem mittere non curaverit, insuper eciam quo iure et quo titulo in predicta possessione Laurencii et Stephani predictorum Dombo vocata . . permaneret, racionem redderet coram ipsa regia maiestate contra Laurencium et Stephanum supradictos, ad quem quidem terminum predicta domina relictæ Martini non venit neque misit per prefatum Stephanum procuratorem ipsorum magistrorum Laurencii et Stephani viginti diebus continuis legitime coram nobis expectata; quibus sic habitis idem Stephanus procurator dictorum magistrorum Laurencii et Stephani eisdem magistris Laurencio et Stephano super premissis iusticie complementum ex parte sepefate . . relictæ Martini per nos impertiri postulavit. Verum quia tempore statucionis predictæ possessionis Dombo vocate nomine possessionis hominis sine herede sexus virilis decedentis, ipsis magistris Laurencio et Stephano per regiam maiestatem . . collate, nemo aliquod ius in eadem possessione preterquam tres filie prefati Martini filii Petri quartam ipsarum puellarum eis de iure provenientes se habere, in presenciam predictorum regii et capituli Boznensis hominum asseruisse ac memorata domina relictæ Martini ad recipiendum iura sua ab eisdem magistris Laurencio et Stephano iuxta regni consvetudinem sibi provenienciâ . . evocata et quarto proclamata, ad nullum predictorum quatuor terminorum venisse vel misisse ex serie prescriptarum

literarum reperiabantur, ideo una cum . . Nicolao episcopo ecclesie Zagradiensis aule regie vicecancellario ac . . Stephano preposito Budensis, Gregorio custode Varadiensis ecclesiarum, necnon . . domino Nicolao Kont voivoda Transsilvano et comite de Zonuk, Thoma filio Petri magistro ianitorum regalium et aliis quampluribus nobilibus nobiscum in adiudicacione predictae cause sedentibus, matura deliberacione prehabita, tres partes prefate possessionis Dombo vocate, prelibatis magistris Laurencio filio Laurencii et Stephano filio Petri iuxta premissam regiam collacionem nostra iudiciaria auctoritate . . reliquimus perpetuo possidendas . . sine preiudicio iuris alieni, predicta vero quarta parte dicte possessionis cum universis utilitatibus eiusdem, ipsis tribus filiabus predicti Martini filii Petri, quousque ipse maritis matrimonialiter copulabuntur, remanente ita tamen, quod annotatis tribus filiabus pretitulati Martini filii Petri viris matrimonialiter copulatis, ipsa quarta pars dicte possessionis, habita prius eisdem iuxta regni consuetudinem de iuribus ipsarum videlicet quarta puellari satisfaccione, iam dictis magistris Laurencio et Stephano similiter perpetuo secundum premissam regiam collacionem devolvatur possidenda, hoc eciam declarato, ut dum ipsa domina relicta Martini filii Petri voluerit, dotem et res suas parorfanales sibi in dicta possessione de iure provenire debentes, ab eisdem magistris Laurencio et Stephano requirere et rehabere possit iusticia exigente . . Datum in Visegrad, vigesimo quinto die octavarum festi Omnium Sanctorum predictarum, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

I. Lajos királynak 1367. febr. 8-án «Stephanus filius Petri filii File et Nicolaus filius Laurencii in sua et Fabiani filii eiusdem Laurencii personis» kérésére kiadott privilegiumából, melynek eredetije megvan két példányban az Orsz. Ltárban N. R. A. 646. 28. dipl. oszt. 33604 és 33605. Közli: Kovács N.

## 258.

*1355. Ujlak, dec. 4. Miklós macsói bán, Baranya vármegye alispánjának meghagyja, hogy Kéméndi Jakab fia Miklós és ennek fia Jakab kérésére, Nyomja nevű birtok vámjövédelme iránt intézkedjék.*

Nicolaus de Machou et inter ceteros suos comitatus comes de Baranya . . magistro Laurencio vicecomiti suo de comitatu antedicto vel vices eius gerenti . . Dicunt nobis magistri Nicolaus filius Jacobi de Kemud et Jacobus filius eius, quod quoddam tributum ipsorum in villa eorum Namyán vocata exigi consuetum abolitum esset et annihilatum, eo quod homines ad ipsum tributum de iure venire debentes, per alias vias procederent et per possessiones aliorum nobilium falsas et indirectas vias sibi transeundi ordinarent; superquo . . mandamus . . quatenus in foris et locis publicis in ipso comitatu palam proclamari faciatis, ut universi homines ad ipsum tributum de Namyán (venire) debentes, transitum facere debeant de eadem, iustum eorum tributum ibidem persolvendo (. . . . .), quoscunque tales in aliis viis falsomodo incedentes invenire et apprehendere potuerint, omnibus bonis et rebus suis apud eos inventis privabuntur eo facto, et ad premissa exequenda hominem vestrum,obilem et possessionatum, eisdem magistris Nicolao et Jacobo filio suo dare et assignare debeatis, iusticia tamen mediante. Datum in Wylak, in festo beate Barbare virginis et martyris, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Hátlapján kerek pecsét nyomaival; eredetije a báró Révay család javnyicskai ltárában; Gyulay, IV, 24.

## 259.

*1355. dec. 15. I. Lajos király, a Nyaláb várához tartozó s Ugocsa vármegyében fekvő Nagyszáz, Királyháza, Ardó és Verecze nevű királyi birtokokon lakó jobbágyait, ezek kérelmére, kiváló szabadságokkal ruházza fel.*

Lodovicus . . rex . . ad universorum noticiam . . volumus devenire, quod nos universis populis et iobagionibus nostris de Nogzaz et de Kyralhaza, de Ordow et de Vereche ad castrum

nostrum Nyalab pertinentibus in districtu de Vgacha existentibus congregatis et congregandis, ad humillimam supplicationem eorundem per Johannem de Nogzaz, Hanconem de Ordow et Andream de Kyralhaza ecclesiarum plebanos, Herbordum et Andream ac Georgium et Johannem villicos predictarum villarum nobis factam et porrectam, hanc ex regie nobilitatis elemencia libertatis prerogativam duximus faeiendam, quod iidem populi et iobagiones nostri villicos et plebanos, quos voluerint, excepta plebania de Nogzaz, cuius collacionem nobis et nostris successoribus reservamus, inter ipsos eligendi habeant facultatem; pro collecta autem annuali de una integra curia unum fertonem in duobus terminis, medietatem videlicet in festo sancti Georgii martyris et aliam medietatem in festo sancti Martini confessoris, terminis post se se occurrentibus, nobis dare et persolvere teneantur, pro munere autem in dictis terminis comiti eorum de qualibet curia unum cubulam cerevisie, duas tortas et unum pullum, item in festo Nativitatis domini iidem populi nostri de qualibet villa comiti vel castellano eorum munus unum fertonem valens, vel ipsum unum fertonem dare teneantur, akones autem in avena et tritico, castro nostro Nyalab ex parte ipsorum provenientes, solvunt, prout ab antiquo fuit consvetum, nulla innovacione occurrente, item si aliquod homicidium inter ipsos perpetrari contingat, extunc comes eorum non plus nisi unam marcam pro iudicio seu birsagio extorquere possit, cuius iudicii due partes comiti eorum, tertia vero pars in villicorum suorum cedere debeat porcionem; de homine autem interfecto plebani eorum ab homicida unam marcam, prout fuit consvetum, percipiant; item omnes cause exceptis causis furti, potencie vel sanguinis effusionis villici predictarum villarum cum coniuratis eorum iudicabunt, quas quidem tres causas comes eorum cum villicis et iuratis predictis iudicare debeat et terminare, iudiciorum autem ipsarum trium causarum due partes comiti eorum et tertia pars in porcionem villicorum cedere debeat; item si quis eorum super homicidio iuraverit, comes eorum pro iudicio ab eodem homine pro expurgacione sue persone mediam marcam habere possit et extorquere ita tamen, quod due partes comiti, tertia pars villicis predictis debeant remanere, volentes enim, ut ipsa iudicia seu birsagia non

eorum comes seu castellanus sed villici predicti, ab his quibus decuerit, exigant et sic castellano predicto administrent, preterea si iidem populi mortem uniuscuiusque hominis convenire aut expedire debuerint, extunc cum tredecim personis convenire vel expedire valeant atque possint, in productione autem testium procedant sicut moris est in civitate nostra Zeuleus; item si aliqua causa ardua evenerit inter ipsos, de qua suspicio oriri possit vel ambiguitas, extunc a iudice et iuratis de Zeuleus iudicium requirant et interrogent ad evitandam ambiguitatem supradictam, de quorum iudicio per ipsos interrogato tam eorum castellanus et ipsi, quam pars adversa debeant contentari. Ceterum si aliqua congregacio generalis ex mandato regio in ipso districtu vel prope ibi celebrari contingat, extunc iidem populi nostri ad ipsam congregacionem ire non teneantur, sed si quicumque accionis materiam contra ipsos in ipsa congregacione moverit, hi in presencia castellani aut villicorum ipsorum legitime exequantur; item si qui ex ipsis terras silvestres pro terris arabilibus extirpaverint, easdem perpetuo possideant et disponant de eisdem, quo eorum placuerint voluntati, iidemque populi nostri a solucione tributi, quod in portu Tycie Kyratreue dicto exigitur, racione terrarum ipsorum usualium exempti habeantur; item ecclesie eorum parochionales pristina pociantur privilegia libertatis, absque impetitione castellanorum castri nostri Nyalab antedicti; item silvas glandinosas, montes, aquas et rivulos ac piscinas exceptis iuribus nostris sicut hactenus usi fuerant, sic et nunc utendi et utilitates earundem percipiendi habeant facultatem. . Datum per manus . . domini Nicolai . . episcopi Zagradiensis aule nostre vicecancellarii . . anno domini Millesimo tercentesimo quinquagesimo quinto, decimo octavo kalendas mensis Januarii, regni autem nostri anno quarto decimo; venerabilibus \*

A pecsét zöld, vörös, és kék selyemsodraton függ; eredetije a b. Perényi cs. ltárában III. 10. Közli: Kovács N.

\* L. az egyház és országnagyok neveit, Fejér IX. 2. 404. 405. l. azzal a különbséggel, hogy az egyháznagyok közt Balázs tinnini püspök is meg van nevezve, s hogy a váradi püspök neve nem Domokos, hanem Demeter.

260.

*1355. dec. 16. A csanádi láptalan előtt, Zuhai Albert leánya és ennek fia: Ószölös nevű, a Maros folyó mellett fekvő csanádvármegyei birtokukat, Margitnak Pousa mester leányának a székelyek volt grófja László nejének, száz márkáért eladják.*

Capitulum ecclesie Chanadiensis . . ad universorum noticiam . . volumus pervenire, quod nobilis domina Lucia vocata, filia videlicet magistri Alberti de Zuha de comitatu Borsodiensi, item Nicolaus et Bartholomeus filii sui in sua et Johannis germani eorum uterini absentis personis, ad nostram accedentes presenciam propositum extitit per eosdem ad onus et gravamen eorum . . quod ipsi quamdam possessionem eorum totalem Ozelews vocatam iuxta fluvium Morus in comitatu Chanadiensis existentem, in qua ecclesia in honore sancti Petri constructa esse dinoscitur, que possessio de possessione Ahtunmonustur vocata decisa fuisset et ad dictam dominam Luciam iure gentiture, ratione sue quarte partis puellaris eam contingentis, ex parte fratrum suorum fuisset devoluta, nomine sui iuris prenominati, cum omnibus suis pertinenciis . . sub suis metis prioribus . . et eo iure, quibus et quo dictam possessionem ipsi actenus . . possederunt, nobili domine scilicet Margarete filie magistri Pousa, nunc consorti magistri Ladislai quondam comitis sicularum et per eam cui vel quibus dictam possessionem voluerint donare . . pro centum marcis duplicatorum denariorum monete in provincia currentis plenarie ab eadem . . Margareta sicut dixerunt . . receptis . . coram nobis vendiderunt . . iure perpetuo . . possidendam . . nil iuris . . sibi aut eorum posteris in eadem possessione relinquendo, sed totum ius et proprietatem eiusdem in ipsam . . Margaretam transferendo, quam quidem pecunie quantitatem dicta domina Margareta de rebus suis parafernalibus et scrinalibus, secum de domo patris sui apportatis solvisse eisdem, per Andream filium Jacobi dictum de Baranya procuratorem suum . . in persona eiusdem domine coram nobis astantem, auctoritate procuratoria perhibetur . . Datum feria quarta proxima post festum beate Lucie virginis et martyris, per manus magistri Nicolai ecclesie nostre lectoris, anno domini millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto . . Michaelis pre-

posito kathedrali, Michaele cantore, Mathia custode, Stephano Temusiense, Nicolao Ultramorusiensi, Martino de Crasow archidiaconis, Gregorio, Petro et Stephano canonicis . .

A pecsét hamvaskék selyem-sodraton függött; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 555. 9. dipl. oszt. 4568. I. Lajos királynak »Johannes et Stephanns filii quondam magistri Pethew de Adacs» kérelmére 1357. jul. 21-én kiadott átiratában is meg van, mely szintén az Orsz. Ltárban őriztetik N. R. A. 587. 25. dipl. oszt. 4643. Közli: Kovács N.

## 261.

*1355. Visegrád, decemb. 19. Szécsi Miklós országbíró előtt, Kont Miklós erdélyi vajda és Löhös kir. főasztalnok, Olgyai Chuna András fiával Pállal és Endre fiával Jánossal, a magyarok által Andych és Fako után maradt birtokok iránt kiegyeznek.*

Nos comes Nicolaus de Zeech index curie . . comitatusque de Turuch tenens honorem . . significamus . . quod magnificis viris domino Nicolao Konth voivode Transsilvano et comite de Zolnok nec non Leukus magistro dapiferorum dicti domini nostri regis ac comite siculorum, filiis magnifici viri Laurencii dicti Thot condam magistri tavarnicorum regalium ab una, et Paulo filio Andree dicti Chuna ac Johanne filio Endere de Ogya, parte ex altera, coram nobis personaliter constitutis propositam extitit per eosdem . . quod ipsi super factis possessionum et possessionariarum porcionum quondam Andych et Fakou de dicta Ogya infradeclaratarum, per . . Lodovicum regem nomine possessionum hominum sine herede decedencium pro fidelissimis et laude dignis meritis . . ipsorum . . Nicolai voivode et magistri Leukus eisdem datarum et collatarum, taliter . . concordarunt coram nobis, quod licet ipsi videlicet Paulus filius Andree et Johannes filius Endre racione iurium eorum ipsis de possessionibus et possessionariis porcionibus quondam Andych et Fako predictorum, prefatis . . Nicolao voivode et magistro Leukus fratri suo nomine possessionum hominum sine herede decedencium per regiam maiestatem . . collatis, ut dicebant, provenire debencium eosdem . . Nicolaum voivodam et magistrum Leukus fratrem suum legitime in causam contra se attrahere . .

intenderint, tamen quia iidem Nicolaus voivoda et magister Leukus frater suus compacientes inopie et paupertati dictorum Pauli et Johannis, volentes eciam hoc, ut ne dicti Paulus et Johannes perpetua egestate laborarent, considerantesque, quod respectu horum, que ad presens faciunt, ipsos divina retribucio consequatur, possessionariam porcionem dictorum Andych de Fako in dicta Ogya habitam et per eosdem . . possessam, cum omnibus . . pertinenciis . . specialiter vero cum quadam insula Eghazasfuen \* vocata, quam quidam fluvius Bulder nuncupatus . . circumdaret, absque omni litigionario processu eisdem Paulo filio Andree et Johanni filio Endre perpetuo . . possidendam . . remiserunt coram nobis, possessionariis eciam eorum porcionibus propriis in eadem Ogya habitis per ipsos usque nunc possessis similiter eisdem remanentibus; e converso autem ipsi Paulus filius Andree ac Joannes filius Endre, quia ipse . . Nicolaus voivoda et magister Leukus frater suus ipsis in omnibus factis eorum negociis et agendis ope, opere et auxilio iuxta opportunitatem temporum et locorum eis affuissent et in futurum ab eisdem proficuum auxilium et subsidium tempore opportuno ipsis imminere sperarent nunc eciam, unam peciam panni de Colonia, viginti marcas et quatuor boves ac quatuor vaccas in allevacionem quarundam necessitatum ipsorum . . contulissent, ideo consideratis omnibus premissis alias possessiones et possessionarias porciones eorundem Andych et Fako, scilicet possessiones Wyusar, Watha alio nomine Gyurgfiapeterhaza, Reen, Wyfalu, Tarnuk, Nemuthfalu, Kysaztal et Zolgyagyur vocatas totas, necnon possessionarias porciones in possessionibus Magyer, Bank, Watha et Ilka alio nomine Harmathel vocatas habitas, eidem . . Nicolao voivode et magistro Leukus fratri suo et per eos heredibus eorum . . iuxta premissam collacionem regiam perpetuo . . possidendas . . reliquerunt . . coram nobis, nullo iure et dominio, si quod in eisdem . . optinere valuissent in futurum ipsis et eorum posteris reservato, sed totum ius et dominium proprietarium in ipsos . . Nicolaum voivodam et magistrum Leukus ipsorumque heredes per omnia transferendo, universas eciam literas . . quorum vigoribus . . eedem possessio-

\* Más helyen Heghazassuen; dipl. oszt. 4908.

nes et possessionarie porciones prius per eosdem Andych et Fako habite extitissent . . nunc apud manus ipsorum existentes, in octavis diei Strennarum proxime venturis in capitulo ecclesie Jauriensis dictis . . Nicolao voivode et magistro Leukus fratri suo reddere . . assumserunt coram nobis. Si quas autem . . ex eisdem in fraudem ipsorum domini Nicolai voivode ac magistri Leukus et suarum posteritatum reservando reddere . . eisdem non curarent, extunc eas . . tacite reservatas . . frivolas . . reliquerunt . . assummentes eciam ipsi Paulus et Johannes ab universis eorum heredibus . . expedire eosdem . . Nicolaum voivodam et magistrum Leukus . . Datum in Visegrad, sabbato proximo ante festum beati Thome apostoli, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

A pecsét zöld selyemsodraton függ; eredetije az Orsz. Ltárban, Mon. Poson. 9. 4. dipl. oszt. 4569. Közli: Kovács N. Ugyanez megvan majdnem szóról szóra I. Lajos királynak 1355. dec. 21-én kelt levelében ugyanott dipl. oszt. 4572. Ugyanott megvan Szécsi Miklós országbíró levele 1355. dec. 21-ről, mely szerint az Olgyaiak magukat arra kötelezték, hogy a nekik visszamaradt olgyai birtokukat senki másnak, csak Kont Miklósnak és testvérének adhatják el, dipl. oszt. 4573. Végre ugyanott őriztetik I. Lajos királynak 1355. dec. 28-án Visegrádon kelt levele egy 1360. mart. 26-án kelt kir. átiratban, mely szerint a király a magban szakadt Olgyai Andics és Fako olgyai birtokrészeit, a mint az a fönt köztölt oklevélben is körül van írva, Olgyai Pálnak és Jánosnak adományozta azon föltétel alatt, hogy a többi birtokhoz jogot ne tartsanak; dipl. oszt. 4908.

## 262.

*1355. dec. 20. A pécsi káptalan előtt, Siklósi Pál fia Gyula és fivéréi egyrésztől, másrésztől pedig Ders fia Miklós és fiai, a köztök föntjorgott minden sérelemre nézve kibékülnek, s Dersfi Miklós az általa zálogban bírt Thezenfalva nevű birtokot a Siklósiaknak kibocsátja.*

Nos capitulum ecclesie Quinqueecclesiensis memorie commendamus, quod Giulia filio Pauli filii Petri de Suklos pro se et pro Nicolao Michaele et Stephano fratribus suis . . ab una, item magistro Nicolao filio Ders, pro Ders et Georgio filiis suis, parte ex altera in nostri presencia specialiter constitutis propositum extitit per eosdem . . quod ipsi super quibusdam causis et cau-

sarum articulis tam videlicet possessionariis quam iniuriis inter ipsos motis et hactenus ventilatis, habita et obtenta iudicis ipsorum licencia per ordinacionem . . Andree condam bani de Machow nunc vero comitis Castriferrei et Supruniensis, item magistrorum Nicolai de Theremhegh protonotarii . . Nicolai . . palatini iudicis comanorum, Johannis filii Jacobi de Nempti, Sebastiani dicti Orrus de Sancto Laurencio, Emerici filii Renoldi magni de Bakania et aliorum nobilium virorum ipsos concordancium et pacis unionem inter eos ordinancium, taliter concordassent, ut predicti magistri Nicolaus et filii sui possessionem Thesenfalua vocatam in comitatu Barana existentem, per prefatum Paulum filium Petri pro decem marcis compoti de Barana ipsis impignoratam et eo iure hactenus possessam, quamprimum idem Gyula et fratres sui simul vel per se dictas decem marcas ipsis restituere possent, ipsi immediate eadem decem marcas rehabere et pro eisdem dictam possessionem Thesenfalua cum omnibus . . pertinenciis . . eisdem restituere . . tenerentur absque omni contradiccione et difficultate, nullum ius pro se reservando in eadem. Et quia iobagiones eorum de Zeredahel et de aliis villis ibidem habitis, dicte possessioni Thesenfalua vicinarie adiacentibus, a percepcione utilitatum eiusdem possessionis Thesenfalua vix vel nunquam se continere possent et fruicione earundem carere non valerent, ideo si alique iniurie . . per unam parcium alteri vel pertinentibus ad eandem per se vel per pecora aut equacias illate fierent seu irrogarentur, extunc pars iniuriata coram nostro vel iudicium nobilium dicti comitatus homine, a parte iniuriam inferente, de illatis iniuriis vel damnis iusticiam et satisfaccionem sibi impendi postulare teneretur, sed medio tempore eandem contra se nec citare nec contra eandem inquisitionem facere valeret; si autem ipsa pars iniuriam vel damnum inferens in exhibicione iusticie et satisfaccionis negligens fieret, extunc eandem quando vellet contra se citari et contra eandem inquisitiones faciendi liberam haberet facultatem; ordinatum eciam fuisset inter ipsos et per eos assumtum, ut universas possessiones et porciones possessionarias per progenitores eorumdem Gyula et fratrum suorum ipsi magistro Nicolao et filiis suis impignoratas et ab eisdem in divisione vel aliomodo ad quondam magistrum Petrum fratrem

Ders et Michaelem filium suum devolutas, idem Gyula et fratres sui ab eosdem simul et per se dum vellent et possent redimere valerent . . et ipsi easdem impignoraticias possessiones eisdem resignare tenerentur . . Datum die dominico proximo ante festum beati Thome apostoli, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban N. R. A. 1509. 31. dipl. oszt. 4571. Közli: Kovács N.

## 263.

*1355. dec. 20. A pécsi káptalan bizonyítja, hogy Siklósi Péter unokája, Pál fia Gyula és fivérei, Ders fiával Miklóssal és ennek fiával, a közöttük föntforgott több rendű hatalmaskodási ügyben egyezségre léptek, és hogy Dersfi Miklós Szomorfalva s Páli nevű zálogos birtokokat, a kovácshidai rámjoggal együtt a Siklósiaknak visszaadta.*

Nos capitulum ecclesie Quinqueecclesiensis memorie commendamus, quod Ginla filio Pauli filii Petri de Suklous pro se et pro Nicolao, Michaele et Stephano fratribus suis . . ab una, item magistro Nicolao filio Ders, Ders et Georgio filiis eiusdem, magistri Nicolai, parte ex altera, in nostri presencia personaliter constitutis, propositum extitit per eosdem . . quod ipsi in causa, quam predictus Gula in facto potenciario ablacionis octo equorum suorum et sue persone captivacionis ac in fluvium Drave proici sicque sibi mortem inferre attentacionis, ac illacionis damnorum ad quingentas marcas se extendencium, per predictos magistrum Nicolaum et filios suos factorum, coram domino nostro rege et regni sui baronibus movisse dinoscebatur, que omnia per tres literas inquisitorias, unam nostram, aliam conventus Varadiensis et terciam comitis et iudicum nobilium comitatus Barania probare et eciam attestacioni nobilium eiusdem comitatus se submittere voluisset, in eadem ex permissione iudicis eiusdem cause eorum, per ordinacionem . . Andree condam bani de Machow, nunc vero comitis Castriferrei et Supruniensis, item magistrorum Nicolai de Theremhegh protonotarii . . Nicolai . . palatini et iudicis comanorum, Johannis filii Jacobi de Nempti, Sebastiani dicti Orrus de Sancto Laurencio, Emerici

fili Renoldi magni de Bakania et aliorum nobilium virorum ad talem pacis et concordie devenissent unionem, ut ipsi universas literas . . super premissis qualitercunque contra se se emanatas . . exceptis solummodo literis et instrumentis factum possessionum tangentibus, et eisdem per omnia in suo vigore permanentibus, cassas reddidissent . . coram nobis, tali modo, ut ubicunque una pars vel quispiam ex eisdem contra aliam partem dictas literas . . in iudicio vel extra iudicium super premissis exhiberet, nullius essent vigoris . . et exhibitor . . earumdem in vicio calumnie convinceretur . . eo facto, preterea idem magister Nicolaus et filii sui in recompensam et satisfaccionem sedacionis . . premissae cause et requisicionis prefatorum Gyula et fratrum suorum possessiones suas Zumurfalva et Paly vocatas ac porcionem tributi in possessione Kovachhyda nuncupata exigere consveti, in dicto comitatu Barana existentes, per quondam Nicolaum filium predicti Petri de Suklos fratrem patruelem eorumdem Gyule et fratrum suorum ipsis impignoratas, cum omnibus eorum . . pertinentiis universis eisdem Gyule et fratribus suis ad plenum retistuisent . . per ipsos et eorum heredes perpetuo iure possidendas . . In quarum tamen dominium et perpetuam iurisdictionem eosdem Gyula et fratres suos coram nostro homine, in octavis festi Epiphanie domini nunc venturis introducere et statui, et literas super impignoracione dictarum duarum possessionum et porcionis tributi confectas, ob maiorem evidenciam ipsius restitutionis et tucioem conservacionem earumdem possessionum et porcionis tributi, eisdem Gyula et fratribus suis in dicto termino restituere assumerunt nostri in presencia astantes ; si quas autem scienter vel ignoranter reserverent illas viribus carere commiserunt . . Datum die dominico proximo ante festum beati Thome apostoli, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1509. 30. dipl. oszt. 4570. Közl.: Kovács N.

## 264.

1355. Trencsén, dec. 21. Trencsén vármegye alispánja és szolgabirói, Zamari Márton fiának Péternek, Drethinai László elleni ügyében, az utóbbit négy ökör értékének megtérítésében marasztalják.

Nos magister Michael vicecomes et castellanus Trinchinensis ac iudices nobilium eiusdem comitatus damus pro memoria, quod quia domina relicta Ladislai de Drethina coram nobis personaliter comparendo asseruit, quod a Petro filio Martini de Zamar unum aratrum cum quatuor pecudibus apreciasset (*így*) et eadem reddere nequivisset propter eo, quia Buchk et Benedictus filii Colomani propria ipsorum auctoritate abstulissent ab eadem, et quia prefata domina oretenus asseruit . . . commisimus, ut usque feriam secundam proximam post festum Epiphanie domini nunc venturum, pro illis quatuor pecudibus duas marcas promptorum denariorum . . . solvere debeat comiti Petro antedicto, aut de possessione sua quantum ad hoc conveniens fuerit, eidem obligare teneatur, de una marca iudicii, in quo prefata domina relicta Ladislai contra ipsum comitem Petrum extitit convicta, ad decernendum ad eundem terminum prenotatum duximus prorogandum. Datum Trenchini, feria secunda proxima ante festum nativitatis Christi, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1598. 14. dipl. oszt. 4574. Közli: Kovács N.

## 265.

1356. jan. 6. A váradi káptalan előtt, Szaniszló György fia Mihály, fivére János leányának Colysnak, Léta nevű szabolcsvármegyei birtok felerészét, anyai hitbér és leánynegyed fejében átengedi.

Nos capitulum ecclesie Varadiensis . . . significamus . . . quod constitutus in nostri presencia vir nobilis Michael filius Georgii de Zanyzlo ab una parte, ex altera vero nobilis puella filia videlicet Johannis filii eiusdem Georgii fratris ipsius Michaelis Colys vocata, idem Michael filius Georgii . . . est con-

fessus, quod cum universe possessiones et possessionarie porcionnes eiusdem Johannis fratris sui, eodem sine liberis defuncto sexus masculini, ubilibet existentes, iure naturali ad ipsum existant devolute, ex eoque eidem nobili puelle iure et laudabili regni consvetudine exigente quarta puellari, doteque et rebus parafernalibus domine matris eiusdem, filie videlicet Nicolai dicti Zeuke de Damanhyda teneatur, ipse ductus amore fraternali rectam medietatem porcionis sue possessionarie in possessione Leta vocata habite, in comitatu de Zaboch existenti, a parte orientali adiacentem, in quo ordine fundus Benedicti rufi existeret situatus cum omnibus . . pertinentenciis eiusdem . . eidem nobili puelle Colys vocate precise, excepta alia filia eiusdem Johannis fratris sui et per eam suis heredibus . . pro quarta sua puellari necnon pro dote et rebus parafernalibus domine matris sue in ea parte in qua ipsam contingeret . . contulisset ac coram nobis . . contulit iure perpetuo . . possidendam . . dominium proprietarium eiusdem medietatis possessionarie porcionis in eandem nobilem puellam perennialiter transferendo, reliqua dimidia parte eiusdem pro se reservata. Super qua quidem medietate possessionarie porcionis, eadem nobilis puella contenta extitit coram nobis, reddens eundem Michaelem filium Georgii patrum suum super premissis quarta sua filiali dote et rebus parafernalibus domine matris sue, quantum ad suam partem . . coram nobis per omnia expeditum, renunciando . . omni proprietati . . quam titulo paterne donacionis aut quovis alio modo habuisset aut habere deberet in possessionibus et possessionariis porcionibus patris sui memorati . . Datum in festo Epiphaniarum domini, anno eiusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo sexto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije a b. Perény cs. ltárában III. 11. Közli: Kovács N. A N. Muzéumban a Kállay cs. ltárában is megvan eredetben.

## 266.

1356. jan. 10. A pozsonyi káptalan előtt, Margit asszony Streuz Marhard pozsonyi polgár leánya, saját úgy rokonai és férje nevében vallja, hogy Miklós fia Jakus comes Pozsony város bírása, Domokos fiának Miklosnak pozsonyvármegyei alább megnevezett hét birtokát, melyek Streuz Marhardnál zálogban voltak, királtotta.

. . capitulum ecclesie Posoniensis . . ad universorum noticiam . . volumus pervenire, quod domina Margareta filia Marhardi dicti Streuz condam civis Posoniensis, Jenslinus filius Alberti, domina Clara relicta Jekkul filii Merhardi prenati, pro se et Michaele filio eiusdem Jekkul, nec non Margareta filia sua ab eodem Jekkul procreatis nepotibus iamdicti Marhardi, ac Iwan filius Raznata maritus prefate domine Margarete filie Marhardi ad nostram personaliter adientes presentiam fatebantur in hunc modum, quod comes Jakus filius Nicolai filii Jacobi circa portum iudex civitatis Posoniensis, universas possessiones dicti Nicolai filii Dominici in comitatu Posoniensi existentes, Januk, Tolvayfolua, Saralia, Kurmusd, Kukynzarw, Chandal et Kezey vocatas, que Marhardo dicto Streuz prenomitato patri prefate domine mediantibus aliis literis nostris pro quadringentis et sexaginta marcis latorum denariorum viennensium, quamlibet marcam cum decem pensis computando, per eundem Nicolaum filium Dominici obligate et impignorate extitissent, iuxta . . mandatum . . Lodovici . . regis . . predictis quadringentis et sexaginta marcis ab eisdem redemisset . . pro quibus eundem Jakus iudicem et suos heredes reddiderunt expeditos, quietos ac modis omnibus persolutos . . Datum die dominica proxima post festum Epiphaniarum domini, anno eiusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> sexto.

A pecsét vörös selyemsodraton függ, a chyrographum az oklevél alsó szélén van; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 4587. Közli: Kovács N.

## 267.

1356. Fejértó, jan. 16. Szabolcs vármegye alispánja és szolgabírái bizonyítják, hogy Nagysejéni László fia Mihály, bizonyos hat forintra lezállított vérdíjat megfizetett.

Nos magister Ladislaus filius Johannis de Voya vicecomes de Zabouch et quatuor iudices nobilium de eodem memorie commendamus, quod Phouth iobagio magistri Michaelis filii Ladislai de Nogsemyen, contra relictam Nicolai filii Petri nobis in homagione (*így*) sui convictus extiterat, ipsa iudicia per petitionem proborum virorum et eciam per petitionem magistri Michaelis proximi nostri eidem relaxavimus sex florenos, quas quidem florenos sabbato proximo post octavas Epiphanie domini nobis solvere debebat, sub fideiussione magistri Micaelis domini sui predicti, ipso termino adveniente nobis solvit, ut debebat, et est expeditus. Datum in Feyrtho, termino supra dicto, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L sexto.

Hátlapján három pecséttel; eredetije a N. Muzeumban, a Kállay cs. ltárában.

## 268.

1356. jan. 17. A pozsonyi képtalan előtt, Trefunkes István pozsonyi polgár leánya Klára, Marhard fia Jekulnak szintén pozsonyi polgárnak özvegye és gyermekei, valamint Albert fia Jensul, Marhard unokája, Jánoki Domokos fiának Miklósnak birtokai iránt folyt perben, Jánoki Miklós özvegye által magukat kielégítettnek jelentik ki.

Nos capitulum ecclesie Posoniensis . . significamus, quod . . Clara filia Stephani dicti Trefunkes quondam civis Posoniensis, relicta Jekul filii Marhardi similiter civis Posoniensis, pro se et Michaele filio suo ac Margareta filia sua a dicto Jekul procreatis, ac Jensul filius Alberti filii Marhardi antedicti ab una, item . . Margareta relicta Nicolai filii Dominici de Januk ac Iwan filius Raznata nunc maritus ipsius domine Margarete parte ab altera, coram nobis personaliter constituti propositum extitit per eosdem . . quod licet inter ipsos super facto possessionum dicti Nicolai filii Dominici de Januk, que per eundem Nicolaum ipsi Marhardo mediantibus aliis literis nostris . .

impignorate extitissent, lis . . suscitata fuisset . . tamen per ordinationem et compositionem proborum et nobilium virorum in talem pacis et concordie devenissent unionem . . quod predicta . . Clara, tam ex parte sui, quam ex parte dictorum filiorum suorum et Jenschul similiter ex parte sui et posteritatum suorum, predictam . . Margaretam filiam Marhardi et Iwan maritum eius in eorum heredes . . racione dictarum possessionum et possessionariarum porcionum . . dicto Marhardo obligatarum reddiderunt expeditos . . literas autem eorundem . . reddiderunt cassas . . Datum die dominica proxima post octavas Epiphaniarum domini, anno in eodem M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> sexto.

Hátlapján pecsét töredékeivel; eredetije a N. Muzeumban. Közli: Kovács N.

---

269.

*1356. Pozsony, jan. 17. I. Lajos király Jakab fiának Miklósnak szolgálatait, barsmegyei Kalathna nevű birtokkal új adomány czímen megjutalmazza.*

Nos Lodovicus . . rex . . significamus . . quod quia nos ex fideli insinuacione et conscienciosa legacione universorum nobilium et aliorum quorumlibet hominum in comitatu Borsiensi existencium, nobis per magistrum Ladislaum filium Laurencii comitem Borsiensem intimata et relata, quandam terram Kalathna vocatam in comitatu Borsiensi existentem, nostram fore et ad possessionem Vgrach semper pertinuisse, omnique iure nostre collacioni cognovimus attinere, ideo nos ipsam terram Kalathna vocatam magistro Nicolao filio Jacobi fideli nostro pro suis meritoriis serviciis, quemadmodum sibi eciam prius ipsam terram similem predicta possessione Vgrach meminimus contulisse, sic et nunc eidem magistro Nicolao et per eum suis heredibus . . titulo nove donacionis nostre . . contulimus, imo . . conferimus in his scriptis perpetuo . . tenendam pariter et habendam, salvis iuribus alienis. Datum Posonii, die dominico proximo post octavas festi Epiphaniarum domini, anno eiusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo sexto.

Hátlapján a nagy királyi pecsét nyomaival, mely alatt e szavak

olvashatók: «Commissio regis per Synka Zudar»; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 108. 3. dipl. oszt. 4592. Közli: Kovács N.

## 270.

1356. jan. 23. A szepesi káptalan I. Lajos királynak jelenti, hogy Rozgonyi János fia László, László fia Péter s néhai Mykch bán fia Loránt között, Lónya nevű birtok határai kijelöltettek.

.. Lodovico . . regi . . capitulum ecclesie beati Martini de Scepus . . Literas excellencie vestre . . recepimus in hec verba: Lodovicus . . rex . . capitulo ecclesie Scepusiensis . . Dicitur nobis in personis Ladislai filii Johannis et Petri filii Ladislai, quod ipsi ad videndum concordiam inter ipsos et magistrum Lorandum filium quondam Mykch bani super facto creccionis quarumdam metarum ordinandam vestro testimonio indigeret; quare . . mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Nicolaus filius Markolphi vel Johannes filius Michaelis de Koksa aut Dubow filius Salamonis de Zewleud aliis absentibus homo noster predictam concordiam in facto dictarum metarum modo premissis ordinandam inter partes prenotatas videat et intueatur, et tandem si necesse fuerit seriem premissis concordie nobis fideliter rescribatis. Datum in Vysegrad, in vigilia festi Nativitatis domini, anno eiusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto. Nos igitur . . nostrum misimus hominem pro testimonio . . videlicet magistrum Nicolaum fratrem et concanonicum nostrum, unacum Dubow homine vestro prenotato, ad premissa exequenda. Qui demum . . retulerunt, quod feria quarta proxime preterita prenotati Ladislaus filius Johannis et Petrus filius Ladislai, necnon Nicolaus et Laurencius filii eiusdem Petri ac Johannes et Nicolaus filii predicti Ladislai filii Johannis ab una parte, Lorandus filius Mychk quondam bani pro se et Nicolao filio suo parte ab altera, in presencia ipsorum super facto ereccionis metarum predictarum inter possessionem eorundem Ladislai et Petri ac filiorum suorum Lonya vocate ac possessiones ipsius Lorandi et filii sui predicti vicinas, eidem possessioni Lonya litigiosarum, easdem metas secundum cursum infrascriptam erigendo perpetuo concordassent et super omnibus litibus..

ratione earumdem metarum et occasione ipsarum inter se motis atque usque ipsam feriam quartam ventillatis se se per heredum suorum successores mutua vicissitudine reddidissent expeditos . . . Cursus vero ipsarum metarum dinoscerentur esse tales : quod prima meta inciperet in fluvio Bodrug inter parcium possessiones predictas pro communi meta relicto per partes eadem, et in eodem fluvio Bodrug ascenderet ad locum, ubi quidam rivulus Iusapotaka caderet in eundem, de hinc adhuc in eodem fluvio Bodrug ascendendo bonum spacium exiret de eodem versus plagam occidentis ad duas terreas metas circa ipsum fluvium Bodrug erectas, illic versus eandem plagam occidentis eundo, perveniret ad quendam rivulum Virmespotak vocatum, circa quem rivulum essent similiter due terreae mete de novo erecte, et in eodem rivulo supra ascendendo exiret de eodem ad duas terreas metas eodem modo erectas de novo, de quibus inter predictum fluvium Bodrug et Tapul ascenderet ad unum montem ad duas terreas metas in vertice eiusdem montis erectas et ibidem terminarentur mete predictae . . . Datum tercio die festi beate Agnetis virginis et martyris, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> sexto.

Ugyancsak a szepesi káptalannak 1364. jan. 25. «Andreas filius Dominici de Kazmerfolva de comitatu Scepsiensis famulus Ladislai filii magistri Ladislai filii Johannis ac Michaelis et Osvaldi filiorum magistri Laurencii filii magistri Petri de Rozgon de comitatu Vyuar» kérésére kiadott átiratából, melynek eredetije az Orsz. Ltárban őriztetik, N. R. A. 576. 39. dipl. oszt. 4575. Közli: Kovács N.

## 271.

*1356. Vraegrád, jan. 24. Miklós nádor Rozgonyi László fiúnak Peternek és János fiúnak Lászlónak, Mykch bán fia Lorand ellen, Lona nevű Csicsra várához tartozó zemplénvármegyei birtok iránt folyt perében, a felek között létre jött egyességet megerősíti.*

Nos Nicolaus . . . palatinus et iudex comanorum . . . significamus, quod in congregacione nostra generali universitati nobilium de Sarus et de Abawyvar comitatum, feria secunda proxima ante festum nativitatis beati Johannis Baptiste prope civitatem Cassa, in anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XL<sup>mo</sup> septimo celebrata, ma-

gister Petrus filius Ladislai et Ladislaus filius Johannis nobiles de Ruzgun, de medio aliorum personaliter exsurgentes nobis tria paria literarum comitis et iudicum nobilium comitatus Zemliniensis presentarant, in quarum tenoribus reperiēbamus, quod magister Lorandus filius Michk condam bani primo ad feriam terciam proximam post quindenā festi Pasche domini tunc preteritas, secundo ad feriam terciam proximam post dominicam Quasimodo et tercio ad feriam terciam proximam post festum beati Gregorii pape in anno prenotato transactas legitime citatus contra eosdem magistros Petrum filium Ladislai et Ladislaum filium Johannis ad presenciam dictorum comitis et iudicum nobilium non venisset nec misisset, qui quidem magister Lorandus filius Michk condam bani, per eosdem magistros Petrum filium Ladislai et Ladislaum filium Johannis quinque diebus diete congregacionis nostre legitime expectatus, non venerat nec miserat iudiciali onere contra eosdem se committendo aggravari; demum in quadam altera congregacione nostra generali universitati nobilium de Zemlin et de Vngh comitatum, feria secunda proxima post octavas predicti festi nativitatē beati Johannis Baptiste, in predicto anno prope civitatem Patak celebrata, magistri Petrus filius Ladislai et Ladislaus filius Johannis predicti, de medio aliorum exsurgendo, literas comitis et iudicum nobilium prefati comitatus Zemliniensis nobis demonstrarant, in quibus inter cetera videbamus contineri, quod sabbatō proximo ante festum beati Gregorii pape tunc proxime preteritum, magister Lorandus filius Mykch condam bani ad possessionem eorum Lona vocatam, inter fluvios Tapul et Budrugh existentem, potencialiter veniendo et eandem igne concremando devastasset, et ibidem nos cum instancia postularant, ut iudices nobilium et iuratos assessores comitatum predictorum, qualem de premissis scirent veritatem, faterentur, requisitos haberemus, qui quidem iudices nobilium et iurati assessores eiusdem comitatus Zemliniensis fide eorum mediante deo debita et fidelitate domino nostro regi sueque sacre regie corone pro dicenda veritate et iusticia observanda tacto vivifice crucis ligno prestita, premissa per ipsum magistrum Lorandum eisdem magistris Petro et Ladislao modo prelibato fecisse unanimi et concordī testificacione affirmarant. Nos itaque his auditis cum Thomam filium Mathie,

qui pro ipso magistro Lorando cum nostris literis procuratoriis astiterat in eo, quid ipse in persona eiusdem magistri Lorandi super premissis responderet, requisitum habuissemus, idem Thomas absque presenciali interessencia dicti magistri Lorandi super premissis respondere recusarat, terminum ulteriorem eidem domino suo per nos assignari postulando; et quia annotatus Thomas procurator ipsius magistri Lorandi legitimus, ad premissa respondere recusans sine assignacione alicuius evidentiis rationis ulterius nitebatur prorogare, ideo ad octavas festi beati Michaelis archangeli tunc venturas duxeramus prorogandam eo modo, ut tunc idem magister Lorandus iudicio trium marcarum ante litis ingressum persoluto, ad premissa responsurus comparere teneretur coram nobis; a quibus quidem octavis festi beati Michaelis archangeli ipsa causa ob regie maiestatis preceptum, eo quod idem magister Ladislaus filius Johannis versus partes Italie profectus extiterat, ipse vero magister Petrus absque eodem magistro Ladislao, cum quo possessiones haberet indivisas, respondere non posse retulerat, ad unius anni revolutionem earundem octavarum festi beati Michaelis archangeli extiterat protelata; tandem ipsis octavis festi beati Michaelis archangeli in altera revolutione annuali adherentibus, prelibatoque magistro Ladislao filio Johannis pro se personaliter et pro ipso magistro de Rozgun . . coram nobis comparente, ac super premissis ex parte prefati magistri Lorandi iudicium et iusticiam per nos sibi impertiri postulante, pro eodem magistro Lorando litere . . Lodovici . . regis . . patentes, una scilicet maiori sigillo in festo beati Francisci confessoris tunc preterito, et altera annulari suo sigillo in dominica proxima ante predictum festum beati Michaelis archangeli Bude emanate, nobis extiterunt demonstrate, in quarum prima maiori sigillo consignata habebatur, quod ipse magister Lorandus filius Michk condam bani sua et aliorum fratrum suorum in personis ipsi regie excellencie dixisset, quod instrumenta eorum literalia apud magistrum Stephanum fratrem eorum haberentur, et quia idem magister Stephanus in suo regali arduissimo servicio in partibus ultramarinis ex sua comissione regali fuisset occupatus, ideo dicta eorum instrumenta nullatenus possent exhibere, quocirca nobis inter ceteros regni sui iudiciarios firmo dederat sub precepto, quatenus

universas causas eorundem filiorum Michk bani, in quibus causis absque presencialitate dicti magistri Stephani fratris eorum non possent respondere et instrumentales exhibiciones qualescunque, quodocunque et in quolibet termino in nostri presenciam, habitas contra quempiam vel habendas, statu in eodem sine omni gravamine ad illum terminum, ad quem cause eiusdem magistri Stephani extitissent prorogate, deberemus prote-  
 lare; in secunda autem earundem annulari suo sigillo consi-  
 gnata idem dominus noster rex . . nobis mandabat, ut cum magister Stephanus filius Michk condam bani suis regalibus serviciis summe arduis in partibus transmarinis esset consti-  
 tutus, et ob hoc in causis suis coram nobis comparere non posset, universas causas eiusdem magistri Stephani tam per ipsum contra alios, quam per alios contra ipsum motas et mo-  
 vendas sine omni gravamine, ab octavis festi beati Michaelis archangeli tunc venturis, usque alteram revolutionem earundem octavarum, scilicet per anni circulum, prorogare deberemus statu priori permanente. Quarum literarum regalium visis et perlectis tenoribus idem magister Ladislaus obiecerat tali modo, quod sicut ipse de tenoribus dictarum literarum regalium perciperet, tenores earundem causas possessionarias instru-  
 mentalesque exhibiciones, nullam de factis potencialibus et aliis premissis suis accionibus faciendo mencionem, prorogare deno-  
 tarent, unde ipse in premissis facto potenciali ac concremacione et devastacione possessionaria ex parte ipsius magistri Lorandi iudicium et iusticiam fieri vellet absque dilacione ulteriori, prout dictaret ordo iuris, eo quod per eundem magistrum Lo-  
 randum absque aliis fratribus suis premissa sibi irrogata exti-  
 tissent; hisque per eundem magistrum Lorandum perceptis, ut premissa sua causa vigore predictarum literarum regalium ulte-  
 rius dilatari non valeret, personaliter exurgens, prefatum ma-  
 gistrum Ladislaum filium Johannis per nos requiri fecerat super eo, ut in quo comitatu seu parte huius regni ipsa possessio Lona; in cuius facie premissum factum potenziale, concremacionemque et devastacionem possessionariam fuisse perpetratam, assereret, existeret situata seu adiaceret, qui quidem magister Ladislaus eandem possessionem Lona in comitatu Zemliniensi inter fluvios Tapul et Budrugh vocatos existere ac ad castrum ipsorum